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Dopisi. 
Iz seje mestnega sosveta dne 8. oktobra 

1919. Odobri so zapisnik zadnje seje. Vzame ; 
se na znanje poročilo, da je vlada odobrila 
obvezo mestne občine glede prispevkov za ; 
deško meščansko šolo ter za obrtno in trgovsko ' 
nadaljevalno šolo za dobo 2 let. Vladnemu 
komisarju se da pooblastilo, da imenuje v . 
zdravstveni sosvet poleg mestnega zdravnika 
še enega zdravnika in po enega zastopnika 
hišnih posestnikov in najemnikov. Dovoli se 
podpore 100 K za akcijo za pobijanje prosti­
tucije in veneričnih bolezni ter 3()00 K za 
tehniški visokošolski fond. Mestnim uslužben- i 
cem se dovoli draginjska doklada v dosedanji ; 

izmeri do nadaljne ureditve. Za mestni urad 
se sklene nerazdeljena uradna doba od 8. do 
14. ure, stranke se sprejemajo samo od 9. 
do 11. ure. Prošnja pekovskih mojstrov za 
zvišanje cen kruha in peciva se odkloni s 
povdarkom, da ptujski peki nimajo večjih 
stroškov nego n. p. mariborski, ki izhajajo 
z dosedanjimi cenami. Istotako se odkloni 
prošnja mesarjev. Zahteva se ostra kontrola, 
da se te cene res tudi držijo, ter strogo 
kazen zoper oderuha. Ako n. pr. mesar 
kupi vola po 5 K za kg žive teže in proda 
kožo po 30 K, tako da za samo kožo dobi 
že tretjino volove cene nazaj, potem res ni 
povoda za zvišanje cen mesu. Rešijo se proš­
nje za obrtne koncesije in za podelitev do­
movinske pravice. Izvoli se posebni obrtni 
trgovski odsek, ki bo v bodoče reševal kon­
cesijske zadeve razen gostilniških koncesij. 
Glede domovinstva za tuje državljane se opo- : 
zarja na vladno naredbo, ki prepoveduje po­
delitev domovinske pravice tujim državlja­
nom, dokler se ne uredi vprašanje državljan­
stva. Zapisnik zadaje sejo kuratorija Dijaške­
ga doma in Mladike se vzame na znanje, 
ter se odobrijo predlogi glede imenovanja , 
nadzorovalnega osobja v obeh zavodih. Odo- ! 
bre se vloge na vlado za železniško zvezo 
Ptuj-Radgona. Ako se naj zveze Mursko po­
lje in Prekmurje z Dravsko dolino, potem je 
gotovo edino pravilno, da se za to zvezo 
izbere ob Dravi mesto Ptuj, ki je upravno, 
gospodarsko in kulturno središče celega po­
litičnega okraja. 

Občni zbor Dijaške kuhinje v Ptuju. Vršil 
se je v petek 3. oktobra t. 1. Iz odborovega 
poročila posnemamo, da je dobivalo obed 15 
dijakov. Dohodkov je bilo v šolskem letu 
1918—19 6326 K, izdatkov pa 4450 K. Med 
dohodki je podpora vlade za Slovenijo 800 K, 
podpora okrajnega zastopa ptujskega za 1918 
in 1919 po 400 K, Hranilno in posojilno 
društvo v Ptuju 200 K, Posojilnici v Pramu ; 
in Gornji Radgoni 125 K; domači udje so ! 
prispevali 924 K, vnanji 630 K ; ob pogrebu j 
gg. župnikov Šute in Skuherskega se je na- ! 
bralo 402 K, ob raznih gostijah 625 K in ! 
ob drugih prilikah 446 K; pravdne porav- i 
nave so dale 415 K; živil je darovalo okraj­
no glavarstvo in starši podpiranih dijakov v ; 
vrednosti 890 K. Za 1. 1919—20 se je ogla- i 
silo za obed 23 dijakov. Stroški za nje, ra- j 
čunjeni po lanskih cenah, bodo presegali 
11.000 K. Odkod dobiti toliko svoto ? Občni 
zbor je premišljal o raznih načinah in potih, j 
po katerih bi mogli zbrati to vsoto. Društve­
ni odbor se hoče potruditi, da zvrši svojo na­
logo in upa, da ga bo občinstvo podpiralo 
pri njegovi nalogi. Zanaša se, da dosedanji 
društveni podporniki ostanejo zvesti tudi za-
naprej, pričakuje pa, da pridejo na pomoč še 
mnogi drugi, ki jim srce bije za našo učečo 
se ruladež. Pričakuj o zlasti, da se spomnijo 
društva oni mnogoštevilni podpiranci, ki so 
uživali dobroto Dijaške kuhinje. Koliko n 
rejo doseči posamezniki, ki ob primernih pri­
likah vzbude zanimanje za Dijaško kuhinjo, 
so jasno pokazali obili prispevki, ki so jih 
prijatelji našega dijaštva nabrali lani ob 
raznih gostijah, veselicah in drugih priredit­
vah. V podrobnih izkazih o društvenih do­
hodkih, priobčenih po listih, lahko čitamo 
njihova imena: Tak društveni prijatelj in 
podpornik je Fr. Zacherl, učitelj v Ljuto-

meru. Ta je zbiral za ptujsko Dijaško kuhi­
njo že od nekdaj prispevkov; sedanji društ­
veni blagajnik more zasledovati to do 1. 1905, i 
ko je on prevzel blagajnistvo. Tudi lansko [ 
Šolsko leto je g. Zacherl večkrat poslal zbir­
ke za našo kuhinjo in le:os je bil zopet prvi, 
ki se je spomnil z večjo zbirko našega di-
jaštva. Zato je občni zbor soglasno sklenil, l 
da se javno izreče priznanje in zahvala g. 
Fr. Zacherlu za njegovo neumorno naklonje- [ 
nost Dijaški kuhinji v Ptuju. Za tekoče Sol- | 
sko leto se je izvolil ta-le odbor: Za pred- I 
sodnika dr. Fr. Jurtela, odvetnik, za pod- I 
predsednika Fr. Toplak, davčni upravitelj v 
p., za tajnika Anton Kolarič, prof., za bla­
gajnika dr. Jos. Komljanec, prof., za odbor- j 
nika dr. Tone Gosak in dr. Tomaž Horvat, | 
odvetnika. Blagohotni prispevki naj se poši- j 
šiljajo prosto na naslov: Dijaška kuhinja v i 
Ptuju. 

Pozor na domače živali! Brezvestneži za- j 
strupljajo po mestu mačke s tem, da jim me­
čejo zastrupljenega mesa, kruha itd. Posestnike 
svinj, kuncev, perutnine in drugih koristnih 
živali opozarjamo na to neslano početje, da 
jih obvarujemo velike škode. 

Koroško. V glasovalni od Nemcev zase- I 
deni (Celovec z okolico) zoni B so mali po­
sestniki in revnejši sloji apatični, da celo so­
vražni nemški Avstriji. Posebno pa oni, ki 
stanujejo izven mest in trgov. Za mesta in 
trga skrbi Nem. Avstrija kolikor pač more za 
prehrano, med tem ko tožijo po vaseh, da 
so dobili zadnjič moko, sladkor in petrolej 
od Jugoslovanov in od tistega časa nič več. 
Samo razni baroni, veleposestniki in uradniki 
onstran demarkacijske črte so še kolikor to-
liku navdušeni za nemško Avstrijo. 

Pregled poštnih in brzojavnih pristojbin je 
ravnokar izšel v III. izdaji, vsebuje tudi naj- I 
novejše določbe inozemskih pristojbin, potem j 
telefonske takse vse v jako pregledni obliki 
sestavljeno in popolnoma zanesljivo izraču- I 
njeno. Naroča se pri vseh poštnih uradih v I 
področju ljubljanskega ravnateljstva, ali pri I 
izdajatelju, višjemu poštnemu oficijalu K. I 
Tiefongruber pri poštnem ravnateljstvu v 
Ljubljani. Cena pregledu je 2 kroni. 

Iz Koroške. Na praznik 8. septembra je 
bil nabit na cerkvi v Gospi svet lepak, s ka­
terim se poživljajo tamkajšnji Slovenci in 
sicer dekan, en kanonik, trije kleriki in civilne 
osebe, da nemudoma zapuste Gospo sveto, 
ker bodo sicer na povelje vlade ustreljeni. 
Enega teh klerikov so pred nekaj dnevi ka­
menjali v Gospi sveti, smrti ga je rešil neki 
kmet, kateri ni dopustil, da se na njego­
vem posestvu človek ubije. Onstran demar­
kacijske črte so Slovenci v vednem strahu, 
da se nasilja, kakor v Gospi sveti tudi drug­
je ne začnejo ponavljati. V Celovcu zdaj 
sploh ne govorijo več, kdaj da bodo Jugo-

: slovani zapustili Koroško, temveč se ražnaša 
; povsod, da pridejo Jugoslovani zopet v Ce­
lovec nazaj. Ljudstvo, posebno revnejši sloji, 
se jako huduje čez Lemischa, ki ga zove na­
mesto Landesverweser Landesverwiister, An-
gererja, Laknerja in druge hujskače, ki so 
zapeljali Celovčane na led in jih izdali Ita­
lijanom, kateri pokupujejo še tistih par jajc 
in litrov mleka, kar pripeljajo sloven­
ski kmetje iz Gospe svete v Celovec. 

Kam je zginil sladkor iz trgovin ? Meseca 
julija in avgusta so dobile uradne prodajal-
nice velike množine sladkorja, a danes pra­
vijo, da nimajo nič več sladkorja. Najmanj 
polovico odjemalcev ni | vzelo toliko sladkorja, 
kolikor je bilo od okr. glavarstva posamez­
nikom odmerjeno. Revnejši sloji niso razpo-

: lagali z denarjem, da bi si kupili ves slad-
! kor naenkrat. Ko so si zopet nekaj prislužili, 
j šli so zopet po sladkor, a ni ga več dobiti. 
t Kolikor sladkornih kart, toliko sladkorja, se 
| nam je vedno reklo, a imamo še karte od 
i avgusta in julija, a sladkorja ni. Kontrola bi 
! bila dobra. S tem dopisom hočemo namreč 
| opozoriti na nekatere trgovce na deželi, ki 
I so sladkor v velikem prodajali na Hrvat-
: sko, v Maribor in verižnikom. 

Vurberg. Našlo se je dne 27. septembra 
I t. 1. popoldan v koruzi pri Vurbergu truplo 
f 70—75 let starega nepoznanega berača, ki 
' je vsled slabosti in starosti kar na prostem 
! umrl. Umrli je srednje velikosti, ima črno 
: sive brke in brado, take lase, oblečen je z vo­
jaškim perilom, črno rižasto suknjo, črnini 



spletenim jopicem in sivkastim telovnikora, 
hlac in klobuka ni imel. Na glavi je imel 
bel zepni robec. 

Mestna glasbena Sola vabi vse deeke in 
deklice od 5. do 13. leta, ki irnajo veseJje do 
petja in jhn stariSi dovolijo, da se prijavijo 
v otroSki pevski zbor, kjer se bodo vadili za 
prihodnji solski koncert. — Pouk bode brez-
placen. Prijavijo naj se v nedeljo 12. oktobra 
od 8. do 10. ure v dija&kem domu v II. nad-
stropju. 


